
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

COPIA 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 75 del 09-10-2023 

 

 
 

Oggetto: Adesione all'Ente di Promozione Sociale Denominato "Borghi da 

RI..VIVERE". 

 

L’anno duemila ventitré il giorno nove del mese di ottobre alle ore 16.03 circa nella 

Residenza Municipale del Comune suddetto, previa l’osservanza delle formalità prescritte 

dalla vigente normativa, sono stati convocati per oggi i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Presente a distanza 

Daniele Maletta Assessore Presente a distanza 

 

L’Assessore Piero MACCARRONE partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio 

ufficio ubicato nel Comune di Montalto Uffugo (CS). 

 

L’Assessore Daniele MALETTA partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio 

ufficio ubicato nel Comune di Colosimi (CS). 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Mariarosa Chiarella il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato, permettendo che sulla proposta della presente deliberazione da 

parte: 

 

- del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

 

- del Responsabile Finanziario, in ordine alla regolarità Contabile,  

 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art 49 del D.lgs. n. 267/2000 

 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- L'Amministrazione Comunale intende aderire all’Ente di Promozione Sociale ex L. n. 

383/2000 denominato "Borghi da Ri..Vivere"; 

 

- la presente EPS, attualmente ha sede in Via Riccardo Lombardi, 1 del Comune di Lamezia 

Terme; 

 

- l'Associazione “Borghi da Ri..Vivere” è apartitica e aconfessionale, opera esclusivamente 

per fini di solidarietà sociale e si atterrà ai seguenti principi: 

 

1) assenza di fine di lucro; 

 

2) democraticità della struttura; 

 

3) elettività delle cariche associative nel rispetto del principio delle pari opportunità tra 

uomini e donne; 

 

4) gratuità delle cariche sociali; 

 

ATTESO che la predetta EPS ha per scopo l'elaborazione, promozione, realizzazione di 

progetti di solidarietà sociale tra cui l'attuazione di iniziative socio educative e culturali. 

DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale intende aderire a detta EPS 

considerato che il Comune di Scigliano (CS) persegue gli interessi della comunità, ne cura lo 

sviluppo e il progresso umano e civile e a tal fine, tra l'altro, sostiene e valorizza l'apporto 

costruttivo e responsabile del volontariato e delle libere Associazioni come strumenti che 

favoriscono la crescita delle persone. 

VISTO lo Statuto dell’Ente di Promozione Sociale denominato “BORGHI DA 

RI..VIVERE”, allegato al presente atto sotto la lettera “A” e ritenuto lo stesso meritevole di 

approvazione. 

 

RICHIAMATO l'art. 1 della L. n. 383/2000 ai sensi del quale “La Repubblica riconosce il 

valore sociale dell’Associazionismo liberamente costituito e delle sue molteplici attività come 

espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo in tutte le sue 

articolazioni territoriali, nella salvaguardia della sua autonomia, favorisce il suo apporto 

originale al conseguimento di finalità di carattere sociale, civile, culturale e di ricerca etica e 

spirituale. 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili del Servizio, resi ai sensi degli artt. 49 e 147 

bis del D. Lgs.vo n. 267/2000. 

 



Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

Dl ADERIRE, per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono interamente riportati e 

trascritti, all’Ente di Promozione Sociale denominata "BORGHI DA RI..VIVERE" con sede 

a Lamezia terme (CZ), alla via Riccardo Lombardi n° 1 e di diventarne socio. 

DI APPROVARE lo Statuto dell’EPS (Ente di Promozione Sociale) denominata “BORGHI 

DA RI..VIVERE”  allegato al presente atto sotto la lettera “A” per farne parte integrante e 

sostanziale; 

DI AUTORIZZARE, per l'effetto, il Sindaco, legale rappresentante dell’Ente a sottoscrivere 

gli atti necessari per perfezionare l'adesione. 

DI DARE ATTO che dal presente provvedimento derivano oneri economico-finanziario 

annuali fissi decorrenti dall'anno 2023 pari ad €. 300,00 a titolo di quota associativa. 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo l'adozione degli atti 

consequenziali; 

DI DICHIARARE, con separata e successiva votazione, espressa nelle forme di legge 

all'unanimità dei voti, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 

 
 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 25-09-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 25-09-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 09-10-2023 al 24-10-2023, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

09-10-2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 
Scigliano, 09-10-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 09-10-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 


